1

2024 年 11 月 12 日
各 位

上場会社名      極東開発工業株式会社

代表者    取締役社長 布原 達也

（コード番号  7226）

問合せ先責任者    管理本部法務広報部長

藤本 丈司

（TEL  06-6205-7826）

STG Global Holdings Pty Ltd のグループ化に関するお知らせ

当社は、2024 年 11 月 12 日開催の取締役会において、以下のとおり、オーストラリアの特装車メ

ーカーである STG Global Holdings Pty Ltd（以下、STG 社）の株式を取得し、グループ化すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

当社グループは2031年３月期（2030年度）を見据えた長期経営ビジョン ～Kyokuto

Kaihatsu 2030～の実現に向けた第１ステップである中期経営計画（３カ年計画）2022-24 ～

Creating The Future As One～（2022年４月１日～2025年３月31日）の最終年度として、生産

性向上による利益体質の強化や、持続的成長と変革を支える強固な事業基盤の構築など各

施策の実行に努めております。

本計画においては、「成長への積極的投資」として、戦略的な新規M&A投資を100億円規

模で実施することと併せ、海外事業の強化を図ることとしており、今回、オーストラリアを中心と

して広く特装車事業を展開するSTG社をグループ化することにより、「豪・中における両社の拠

点活用/統合による効率化と収益性の向上」と、「高い補完性を有する双方の製品ラインナッ

プを活かした日豪市場を中心としたクロスセリング」、「北米･欧州市場進出に向けたプラットフ

ォームの獲得」といったシナジーを効果的かつ最大限に活用し、連結業績への早期かつ中長

期的な貢献を図り、事業及び業績の拡大とグローバル展開を一層強化することを目的として

おります。

２． 異動する孫会社（STG社）の概要

（※以下、2024年11月11日のレート（1オーストラリアドル=101.0円）にて換算）

（１） 名 称 STG Global Holdings Pty Ltd

（２） 所 在 地 29-31 Evolution Drive, Dandenong South, VIC, 3175

（３） 代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer: Ross William Yendle

（４） 事 業 内 容 特装車の製造・販売

2

（５） 資 本 金

36,808 千オーストラリアドル （約 3,717 百万円）

（注）STG 社は 2022 年 10 月 22 日に同社の連結子会社株式を自社発行株式で取得

する組織内再編を実施しており、これにより形式上の資本金が 39,893 千オース

トラリアドル増額されております。この際、△39,893 千オーストラリアドルの準備金

が計上されており、同再編により実質的な資本増加はありません。

同再編による影響を除外した実質上の資本金としては、6.3 千オーストラリアド

ル（約 0.64 百万円）となります。

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 （ホールディングス化： 2022 年 9 月 28 日）

（７） 大株主及び持株比率 RRA Pty Ltd （47.72%）、OCP Industrial Holdings Pty Ltd （46.26%）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項ありません

人 的 関 係 該当事項ありません

取 引 関 係 該当事項ありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年 6 月期 2023 年 6 月期 2024 年 6 月期

千オーストラリアドル

（百万円）

千オーストラリアドル

（百万円）

千オーストラリアドル

（百万円）

 連 結 純 資 産
13,734

（約 1,387）

13,838

（約 1,398）

17,018

（約 1,719）

 連 結 総 資 産
31,010

（約 3,132）

36,582

（約 3,695）

77,987

（約 7,877）

 連 結 売 上 高
62,680

（約 6,331）

88,417

（約 8,930）

125,475

（約 12,673）

 連 結 経 常 利 益
6,652

（約 672）

7,344

（約 742）

11,345

（約 1,146）

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

5,176

（約 523）

4,709

（約 476）

8,048

（約 813）

３． 株式を取得する子会社の概要

STG 社株式につきましては、現地に設立いたしました特別目的会社（SPC）である子会社の

Kyokuto Australia Holdings Pty Ltd にて取得いたします。同社の概要は以下の通りです。

（１） 名 称 Kyokuto Australia Holdings Pty Ltd

（２） 所 在 地 11 Enterprise Street, Caloundra West, 4551, QLD

（３） 代 表 者 の 役 職 ･ 氏 名 Yusuke Mori (Director)

（４） 事 業 内 容 グループ会社の管理･運営

（５） 設 立 年 月 日 2024 年 11 月７日

（６） 大株主及び持株比率 極東開発工業株式会社 (100%)

（７） 当 社 と の 関 係
オーストラリア国内における当社グループ会社の管理・運営を行うための

100％子会社です。

3

４． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 RRA Pty Ltd

（２） 所 在 地 49 Motorway Circuit, Ormeau QLD 4208

（３） 代 表 者 の 役 職 ･ 氏 名 Ross William Yendle (Director)

（４） 事 業 内 容 個人の資産管理

（５） 設 立 年 月 日 2022 年 9 月 25 日

（６） 大株主及び持株比率
Alanna Nicole Leating (33.3%)、Lara Jane Sanci Crocker (33.3%)

Caroline Margrit Hazler (33.3%)

（７） 当 社 と の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係及び関連当事者に関する事項

はありません。

（１） 名 称 OCP Industrial Holdings Pty Ltd

（２） 所 在 地 Suite 57, 14 Narabang Way, Belrose, NSW 2085

（３） 代 表 者 の 役 職 ･ 氏 名 Lionel Winston Baldwin (Managing Director)

（４） 事 業 内 容 主に非上場・非公開企業を投資対象とする資金運用

（５） 設 立 年 月 日 2024 年 4 月 24 日

（６） 大株主及び持株比率 Oceania Capital Partners Limited(100%)

（７） 当 社 と の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係及び関連当事者に関する事項

はありません。

（注）上記に加え、STG 社従業員株主（個人）17 名より株式を取得いたします。

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数  39,167,551 株

（議決権の数：36,808,801 個）

（３）取得価額  STG 社の普通株式  100,000 千オーストラリアドル

（約 10,100 百万円）

※実際の取得価額は株式譲渡契約に定められた価格調整

等により確定いたします。また、アドバイザリー費用等の

約 5 百万オーストラリアドル（約 5 億円：概算額）は含ま

れておりません。

（４）異動後の所有株式数 39,167,551 株

（議決権の数：36,808,801 個）

（議決権所有割合：100.0％）

６． 日程

（１）取締役会決議日  2024 年 11 月 12 日

（２）契約締結日  2024 年 11 月 12 日 （予定）

（３）株式譲渡実行日  2024 年 12 月中 （予定）

4

７． 今後の見通し

本株式取得に伴う当社の 2025 年 3 月期の通期連結業績予想に与える影響につきまして

は現在精査中であり、見通しが整い次第、開示が可能となった時点で速やかにお知らせいた

します。

なお本件は当社の 2026 年３月期以降の連結業績に中長期的に大きく貢献し、当社の企業価

値の向上に寄与するものと考えております。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2024 年８月７日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2025年３月期）

前期実績

（2024年３月期）

134,000 6,300 6,500 5,700

128,026 4,825 5,617 3,501

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において

入手可能な情報に基づいて作成したものであり、今後の様々な要因により実際の業績が予想値

と異なる可能性があります。